multitudinis ab anima. Illuminare vero et proficere introducunt ipsam similitudinem. Sicut ergo forma naturalis primo remouet dispositiones dissimiles a materia. et tunc purgat. contra introducit dispositiones similes in materiam. et tunc deus illuminare materiam. ultimo introducit se ipsam in materiam et proficit eam. et hec necessaria sunt ad hoc quod forma naturalis assilet sibi aliquid. Sicut dicitur quod ista necessaria sunt ad hoc quod anima assilet. scilicet quod purgetur a dissimilitudine: et quod illuminetur a similitudine: et quod ultimo proficiat: et sit assimilata. unde purgare et illuminare dicuntur respectu fieri. proficere autem quando totum completum est: nec aliter fieret assimilatio. sicut etiam per de luce ad hunc quod assimilet sibi aerem operans quod purget aerem a tenebris: et quod ipsum disponat et illuminet: et quod se faciat in aere. et ipsum proficiat. sic est de gratia que est lux spiritualis ad hunc quod ipsa assimilet animam deo. Et ideo proprie eius actus sunt isti. Ad primum in contrarium quod gratia non purgat in christo et sicut nec in adam. dicitur quod purgatio nihil aliud dicitur quam motus ad puritatem. sed possumus intelligere quod huiusmodi motus vel mutatione ad puritatem multipliciter. vel quia sit mutatio de puro ad puritatem maiorem. vel de non puro ad puritatem. Si de non puro ad puritatem hoc est dupliciter quia non pura est dupliciter. scilicet per abnegationem: vel per privationem. non pura per abnegationem est quod non habet puritatem nec etiam contrarium puritatis. non purum privatione est quod non habet puritatem et huiusmodi contrarium puritatis. Secundum ergo primum modum adam in statu conditionis ante infusionem gratie fuit non purus. quia non habuit puritatem gratie: nec tamen habebat contrarium. Quia ergo infusa fuit ei gratia movebat adam de hoc quod non habebat puritatem gratie ad hoc ut habebat eam. unde huiusmodi motus fuit facta in ipso purgatio. Sed per secundum modum non fuit purificatio in adam nisi post peccatum: sicut in peccatore. quia habet contrarium puritatis. si ergo gratia ei infundatur: purgat contrarium puritatis ab ipso et ponit in eo puritatem. Sicut motus de puro ad puritatem est dupliciter. vel de minori puritate ad maiorem puritatem. vel de puritate ad puritatis continuationem. In sanctis ergo qui habent gratiam et sunt in statu proficendi: purgatio est mutatio de minori puritate ad maiorem. In christo vero in quo gratia fuit ab initio in summa perfectione purgatio est velut motus a puritate in eiusdem puritatis continuationem. Ad aliud quod dicitur quod fides purgat. dicitur quod fides virtus purgare non ratione sui: sed ratione gratie existens in fide. et sicut videmus quod duplex est sensus. communis et particularis. et sensatum duplex. scilicet commune et particulare. sensus particulares sunt sensata propria. et de his

veꝛ est q̄ sensatū vni⁹ non ē alteri⁹. vñ color qui ē sensatū visus p̄ticulare non ē sensatum audit⁹. Sensatū autem cōmune ē magnitudo quantitas vel superficies. hoc cū pōt sentiri a quolibz sensu p̄ticulari. ⁊ ita p̄ q̄ ē vn⁹ sensus cōmunis in istis sensib⁹ p̄ticularib⁹: quo vn⁹ sentit qd̄ ali⁹ sentit. s. sensatā cōmune quod ē caritas. Silr̄ dō. q̄ quidā sunt p̄p̄rii effectus virtutū ⁊ rōne virtutū. Quidā aut̄ nō rōe ip̄az p̄m se. s. rōne alicui⁹ p̄ncipiū cōmunis existētis in ip̄is. ⁊ illud est grā. fides enim rōe fidei bz suū p̄p̄riū effectū qui non ē alteri⁹ virtutis. s. credere. Caritas enim non credit. Similr̄ de caritate respectu fidei ⁊ aliaz virtutū. p̄mi effect⁹ sunt p̄ticulares. Secūdi aut̄ effectus sunt cōmunes virtutib⁹. vnde non ē purgare effect⁹ fidei rōne sui vel alteri⁹ virtutis. s. rōne cōmunis p̄ncipiū existentis in eis quod est grā.

Ad aliud quod ob̄ de illuminatione dō. q̄ cōsimilis sit cōparatio grē ad virtutes que ē luminis ad radiū: sic p̄habitu ē. vnde p̄ q̄ grā que est sic lumen in aīa illūiat s̄m in distinctio nē ad distinctas p̄tes. imo simplr̄. virtus autem s̄m in distinctio nē. Ad alias rōnes quib⁹ ob̄ de p̄fectione dō. q̄ illud quod est i anima in distinctiō bz grē attribui ad p̄ficiēdū. illō aut̄ quod est in distinctiō bz p̄ticulare bz virtuti attribui vt p̄ficiat ab ip̄a. p̄terea p̄mo ⁊ p̄ncipaliter grā p̄ficiat cōntiā aīe. secūdarior libez ar. qui est motor vltis in aīa. vnde cū d̄r. gratia mouet ad opa: ⁊ virt⁹ mouet ad opa: hoc differenter d̄r. quia grā est mouens vlt̄ ad opera. virtus p̄ticulaliter. sicut fides mouet in deū vt veꝛ. caritas mouet in deū vt bonum. spes mouet vt in beatū vel gloriofum. veꝛ aut̄ ⁊ bonū ⁊ gloriofū sunt unū s̄baliter: quod ē ip̄e de⁹. sunt tñ p̄ticulares rōnes ⁊ diuerse. virtutes igit̄ mouet s̄m istas p̄ticulares rōnes. grā aut̄ s̄m rōne vlt̄em: non distinguēdo veꝛ bonū. gloriofum: mouet in deū. Ad p̄mū q̄ ansel. dō q̄ hoc q̄ grā in infantib⁹ p̄stet salutem sine libero ar. hoc est ex imp̄fectione suscipientis qui non pōt vti libero ar. vnde q̄ ip̄s non p̄ficiat in actu: hoc est ex imp̄fectione ⁊ impotētia suscipientis. Ad aliud p̄ rñsio q̄ grā p̄ficiat s̄bam ⁊ potētia vlt̄em. virtus autē potētias p̄ticulares. Ad aliā rōne in cōfrū dō q̄ cōparat ad s̄bam aīe ⁊ potētiam. p̄mo mō ē in ratiōne informant. 2⁹ mō est in rōne mouentis. p̄mo modo non diuidit̄ p̄ operans ⁊ coopans: s̄ secūdo modo. vñ illa rō solū p̄cedit de grā p̄nt cōparat ad potētia aīe. ⁊ nō ad

ad s̄bam. Ad aliud dō. q̄ s̄ba aīe pōt dupl̄r cōsiderari. s. s̄m suū esse absolutū. ⁊ sic peccatū non corrūpit ipsam. vel s̄m suū esse cōparatū: qd̄ est eē ordinis ad finē: s̄m quē tendit ad deū. ⁊ quantū ad illud esse peccatū corrūpit esse ip̄i anime. ⁊ p̄ istō eē p̄ficiē etiā grā s̄bam aīe.

Consequenter queri

tur vtrū p̄p̄rii effect⁹ sint grē viuificare. assimilare. gratificare. ⁊ ostēdit p̄mo q̄ viuificat sit p̄p̄rii effect⁹ ip̄i grē sic. De⁹ in creatura iō nali est p̄ncipiū vite sp̄ualis. vnde act. 17. In quo viuim⁹ monemur ⁊ sum⁹. Sed p̄mū quo viuunt rōnalis creatura p̄ deū ē grā. S; illud quo p̄mo viuunt d̄r viuificare. igit̄ grā viuificat. Itē culpa mortificat aīa. igit̄ viuificat contrario illi. s. grā. s̄m. Confr̄. Abad. 2. Iust⁹ ex fide mea viuunt. s̄ viuificare cōuenit fidei. n̄ ē effect⁹ p̄p̄rii grē. Itē. i. 30. 3. Qui nō diligit manet in morte. Si q̄ non diligere est cā mortis. s̄ diligere est causa vite. S; diligere ē caritatis p̄p̄rie. s̄ caritatis p̄p̄rie ē viuificare. Non ē effect⁹ p̄p̄rii grē. Itē Ricar. de sancto uic. in li. de arra sp̄s̄i ad s̄ponas. Scio aīa mea q̄ dilectio uita tua est: ⁊ sine dilectōe esse non potes: S; dilectio est caritatis. s̄ ⁊ uita aīe. s̄m. Itē uidet̄ q̄ reformare sit p̄p̄rii effect⁹ grē. p̄f. Signatū ē sup nos lu. uult⁹ ⁊ d. ⁊ lo. lamē grē tue quo reformat̄ imago tua in nobis qua tibi similes sum⁹. Itē ibidē dist̄i guit̄ triplex imago in glo. s. imago creationis ⁊ recreationis. ⁊ similitudinis. imago creationis est rō. imago recreationis ē grā. imago similitudinis est ipsa sapiā: que est ip̄e filius dei: ad quam imaginē homo cōdit⁹ est. Imago s̄ recreationis aīe est grā. S; imago reformationis est imago reformationis aīe ad deū. s̄ grā est imago assimilationis ⁊ reformationis anime ad deū. Confr̄. Si grā assimilat: op̄s q̄ assimilet uel s̄m cognitionē uel s̄m amorē; S; neutro modo assimilat grā: quia grā habz eē in non habētib⁹ cognitionē nec amorē s̄m actum sicut in parualis: quoz aīe non habent cognitionē in actu nec amorē. s̄ grā non assimilat p̄ cognitionē nec p̄ amorē. s̄ assimilare non ē effect⁹ grē. Itē ostēdit̄ q̄ effect⁹ gratie p̄p̄rii sit gratificare. quia d̄r eph. 1. In laudē glorie grē sue in qua gratificauit nos in xp̄o. Ex quo relinquit̄ q̄ p̄p̄rii effect⁹ grē sit gratificare. Itē cū gratificare sit quidam effect⁹ ostēdēs grām re ⁊ nosē. quia si gratia est: gratificare est. ⁊ si gratificare est: gratia est. Et similr̄

ostendit ipsam et enominacione; quia nomen gratificationis sumit a nomine gratie. gratificatio est gratificatio et potissimum actus gratie. R. fm qd gratia est similitudo prime veritatis comparata ad animam ut lux. fm vero qd est similitudo summe bonitatis comparata ad animam ut vita. et ita hf in Jo. i. qd vbi erat vita et lux hominum lucet in tenebris. et ideo gratia que est similitudo ipsius comparata ad animam ut lux et ut vita. Sed sicut dictum est qd lux in aere tria facit. primo enim purgat ipsum aere a dispositione sibi contraria. et disponit aere dispositione sibi sibi. et tunc illuminat ipsum. ultimo informatur ipsum. et quantum ad hoc sumit iste actus purificare. et sic lux in aere habet istos tres actus predictos. sicut vbi est de gratia in quantum ipsa ut lux comparata ad animam. quia primo remouet ab anima dissimilitudinem lucis eterne. et quantum ad hoc sumit iste effectus purgare. et disponit ipsam simili dispositione ut possit esse similis in actu. et tunc de ipsa illuminare. ultimo informat ipsam: et tunc de ipsa purificare. Secundum autem qd gratia est similitudo bonitatis summe comparata ad animam ut vita. quia sic comparata ad animam ut amor: et iste amor impulsus vita est qua anima vivit deo. Unde Ric. Scio anima mea quia dilectio vita tua est. et ita fm hunc modum actus gratie est unificare. Ad istum vero actum sequitur transformatio seu assimilatio anime ad deum. quia hec est vis amoris: qd transformat amantem in amatum. Unde Ric. de arra sponsi ad sponsam dicit. Scio anima mea quod cum aliquid diligis: ipsa vis dilectionis in eius similitudinem transformatur. et quantum ad hoc sumit iste effectus gratie: qui est assimilare animam ad deum et conformare. Ex hoc autem qd anima est assimilata deo: ex hoc est grata deo. Unde puer. s. dicit sapientia. Ego diligentes me diligito. et ita ex hoc qd amor impulsus anime sumitur unificare. ex hoc qd iam impulsus est sumit assimilare. ex hoc qd assimilata est anima per amorem sumit gratificare in generali ratione. Ad obiectionem qd dicitur ad 2. et 3. qd vita spiritualis que est vita anime in deo est ipsius gratie per se. ipsius autem fidei et caritatis ratione gratie in quibus manifestatur vita quasi per sensum. sicut manifestatur vita in corpore per sensum et motum: sic manifestatur per motum fidei sicut per sensum. per motum caritatis sicut per motum. Ad quartum per rursus ex predictis. Ad aliud vbi dicitur aug. ad Dardanum. Mirabile quod deus est inhabitator quorundam non cognoscitur: deus: et non quorundam vel aliquorum cognoscitur deum. Illi enim ad templum dei non pertinent qui cognoscetes non sicut deum glorificauerunt sic per hi Ad templum autem dei pertinent pauci sanctificati

sacramento christi. Dicitur ergo ad obiectionem qd in parulis est cognitio et amor. et possunt esse dupliciter. vel sicut forma. vel sicut actus hoc est in habitu vel in effectu. In parulis est cognitio sicut forma et amor. Sicut quia informat animam ipsius. et non sicut in eis sicut actus. unde in eis sunt habitu et non actu. sicut videmus in adulto dormiente: qd in eo est scia sicut forma informans animam: et non sicut actus seu in usu. Unde dicit aug. ad Bonifacium qd habere fidem hoc est aut propter fidei sacramentum. et habet ipsam habere ut formam: aut propter fidei usum.

Consequenter queri

tur utrum isti tres actus. scilicet iustificare. excitare. motus meritorios elicere sint per se actus ipsius gratie et ostendit qd sic. primo videtur qd excitare sit effectus gratie per se. Ber. de gratia et li. ar. dicit. Li. ar. conatus ad bonum oculi sunt: si a gratia non iungetur. nulli si a gratia non excitet. Ex quo relinquit qd gratie est excitare li. ar. seu motum voluntatis ad bonum.

Item in quadam collecta ecclesie habet. Excita domine potentiam tuam et non recedat. Sed hec excitatio quam petit ecclesia non est nisi per gratiam: nec venit deus nisi per gratiam. ergo gratie est excitare. Item apod. 3. Ego sto ad hostium et pulso. Hostium appellat li. ar. seu voluntas. Sed pulsatio illa non est nisi per gratiam excitatio quedam voluntatis ad bonum. Si ergo deus non pulsat ad hostium: nec excitat ad bonum nisi per gratiam. per qd gratie est excitare. Contra homo existens in infidelitate: quia in peccato mortali excitat ad bonum. Unde. s. ad epistolam. Surge qui dormis. exurge a mortuis: et illuminabit tibi christus. Unde per qd deus mouet et excitat corda et voluntates eorum ut considerent et cognoscant statum suum: et propter hoc conuertant ad bonum: et timeant de statu suo. Sed dum homo est in peccato mortali vel in infidelitate non habet gratiam. ergo prior est excitatio ad bonum in anima quam gratia. Sed nullus effectus precedit causam suam. ergo excitare ad bonum non est effectus gratie. Item ostendit qd iustificare sit actus gratie ad rom. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius. ergo gratia iustificat nos. Item super illud ad rom. Omnes peccauerunt etc. Glo. Nec est gratia sine qua nec infantes nec grandes salui fieri possunt. Et post super illud iustificati gratis. Glo. Ipsa est qua iustificat impius. ergo per se est iustificare effectus gratie. Item sicut se habet caritas ad amantem facere: et fides ad credendum facere. Ita se debet habere gratia ad gratificare: et iusticia ad iustificare. Si ergo soli caritatis est amantem facere: et soli fidei credentem facere. ergo solius gratie est gratificare: et soli iusticie iustificare.

Non igitur est gratie iustificare. Item ostendit quod opus gratie sit actus meritorios producere. I. cor. 15. Gratia dei sum id quod sum. et gratia dei in me vacua non fuit. Uult quod dicere quod gratia dei in ipso fructificavit. Sed fructificatio ista attendit quantum ad meritum. quod gratia producit opus meritorium. Item ad phil. 2. Ipse operatur in nobis velle et perficere bonum. Sed ipse deus non operatur nisi per gratiam in nobis. quod gratia elicit a voluntate opus bonum: et ita meritorium. Item aug. ad valentinum. Cogitare vel agere secundum deum nulla ratione sine gratia dei possumus. propter quod dominus cum de fracta iusticia loqueretur ait discipulis. Si enim me nihil potestis facere. Jo. 15. Si ergo gratia est principium in nobis cogitandi secundum deum et agendi. quod ipsa est que opus meritorium producit. Contra. Uirtus est ad recte agere. Si ergo omne meritum attendit quantum ad recte agere virtutis incipit virtus est omne meritum elicere. Non ergo per se est gratia. Respondeo intelligendum est quod gratia comparatur ad vitam ut vita: et ut motor: et ut lux: quia gratia est similitudo summe virtutis. et sic comparatur ut lux. Est etiam similitudo summe bonitatis. et sic comparatur ut vita. Est etiam similitudo potestatis et virtutis. et sic comparatur ut motor arbitrii ad vitam. Potestas autem attribuitur patri. Virtus filio. bonitas spiritui sancto. et ideo gratia est similitudo totius trinitatis: et assimilatur nos toti trinitati. Sed etiam quod comparatur ut lux eo quod est similitudo prime veritatis: summe tres effectus gratie. scilicet quod comparatur ut vita eo quod est similitudo summe bonitatis: summe tres alii effectus. scilicet secundum deum quod comparatur ut motor. scilicet eo quod est similitudo summe potestatis seu virtutis: sunt eius effectus tres. scilicet iustificare. excitare. motus meritorios elicere. et hoc per operationem ad liberum arbitrium. quia sicut dicit Bernardus. de liberum arbitrium. gerit similitudinem diuine potestatis: eo quod non potest cogi. unde circa ipsum sunt illi tres effectus gratie. hoc dicitur in modo. quia liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis. Excitare hoc est effectus gratie circa liberum arbitrium. quo ad rationem. iustificare quo ad voluntatem. motus meritorios elicere quo ad facultatem. Unde gratia mouet voluntatem per iustificationem. quia sicut dicit anselmus. iusticia est rectitudo voluntatis. et ideo iustificatio est ipsius voluntatis. excitatio est ipsius rationis. motus meritorios elicere est ipsius facultatis seu potestatis. ut tria hec bona cogitare. velle. perficere facit gratia in nobis. sicut dicit Bernardus. de gratia et liberum arbitrium. Erant mittendo bona cogitationem nos peruenit. immutando mala voluntatem nos sibi per affectum incigit. ministrando consensum facultatem foris per opus

apertum internum operis innotescit. et hoc planum est in iustificatione adultorum. qualis autem sit in paruulis iam patebit. Ad primum ergo dicitur quod gratia duplex est. scilicet gratia faciens: et gratis data. et non est gratia faciens: nisi tamen disponens. scilicet excitatio duplex est. vel a gratia gratum faciente. vel a gratia gratis data seu disponente. Dicitur in quibusdam quod in exterioribus in peccato mortali non est excitatio a gratia gratum faciente: sed a gratia disponente vel gratis data: quia habent fidem informem que excitat eos ad cogitandum de diuino iudicio et de diuina misericordia ad hoc ut timeant et doleant de peccatis. Similiter in infidelibus est ipsa recta ratio: quam appello gratiam gratis datam seu disponente. quia licet in eis non tamen gratis data deo: et etiam quod moueat ad bonum gratis datam a deo. hec autem facit eos cogitare et cognoscere: quod deus creator est: et quod bonum est: et quod ab ipso habent quicquid habent et quod ipse colendum est. et sic etiam excitat eos ad cogitandum quod nihil possunt habere nisi ab eo. et sic excitat eos ad amorem et timorem ipsius. Alia autem excitatio est que est a gratia gratum faciente. Ad aliud quod obicitur quod iustificare debet esse actus iusticie: non gratia dicitur quod iusticia dicitur particulariter et proprie et generaliter. Iusticia specialiter dicitur dicitur specialiter rectitudo anime: per quam rectificatur anima ut reddat proximo quod suum est. Unde hec est rectitudo anime per operationem ad proximum. hec est iusticia que est una de virtutibus cardinalibus. Iusticia vero generaliter dicitur est generalis rectitudo anime per operationem ad deum et proximum et ad se ipsum. et hec rectitudo est conformatio voluntatis nostre ad voluntatem diuinam. et ab hac dicitur generaliter iustitia. que iusticia est in conformacione voluntatis ad deum. Hec tamen iusticia aliter est in paruulis: aliter in adultis: quia sicut iniusticia que est in paruulo non inest ei ex actu sui arbitrii: imo est iniusticia que ei fit ex alia operatione. In adulto vero est iniusticia quam sibi facit: et ad quam cooperatur. Sic iniusticia dicitur paruulo per factum ecclesie seu per passionem christi: pro nihil cooperante et non consentiente. In iusticia autem est in adulto ex eius consensu et cooperacione. Unde de adulto loquitur Bernardus. cum dicit. immutando mala voluntatem sibi per consensum incigit. Unde hiis iusticia in paruulo est secundum habitum. In adulto vero secundum actum. quia ad illam cooperatur. et sic cum ista iusticia sit idem re quod gratia. per quod gratia est iustificare. Ad illud quod obicitur de opere meritorio visum est quibusdam quod opus meritorium dupliciter producit a voluntate. scilicet secundum rationem particularem: vel secundum rationem generalem. Si secundum rationem particularem sic producit meritorium a quolibet virtute particulari

vnde sic pducit fm distinctione virtutū. q̄libet enim virtus fm vnā rōnē particularē pducit: sicut fortitudo pducit ipm ī aggrēdiēdo terribilia: et sic de alijs. Secūdu rōnē generalem producit op̄ meritōiū triplē. quia hec ratio generalis est triplē fm triplē rōnē cālitatis. s. finalis. exemplaris. efficiētis. fm rōnē finis quia est sūma bonitas: grā in caritate pducit omne meritū. vnde cōsiderādo finē. s. sūmam bonitatē sic omne meritū ē ex caritate: seu ex grā in caritate. et fm hoc d̄ caritas m̄ virtutū. Secūdu rōnē exemplaris sic grā in fide pducit omne meritū in omni virtute: quia fides est exemplar seu ars que monstrat cognitionem finis ad quē tendēdū. et ideo d̄ fundamentū omniū virtutū. Secūdu rōnē efficiētis sic grā ī rōnē grē pducit omne opus meritōiū. q̄a cōparat ad aīam ut motor. et sic p̄ q̄ aliter pducit grā opus meritōiū: et virtutes fm distinctiones virtutū: seu fm rōnes particulares.

Consequēter queritur

an li. ar. moueat a grā spōtanee an coacte. Ad qd̄ sic. 30. 6. Nemo venit ad me nisi p̄ traxerit eū. S; traxit ē spēs mor̄ violētī. q̄ si nullus venit ad deū nisi traxit: nullus venit ad eū nisi violēter. S; libez ar. mouet ad deū p̄ grām. grā q̄ mouet ipm violēter. Itē Lucē. 14. de illis q̄ debēt venire ad nuptias d̄. Compelle eos it̄re ut impleat dom̄ mea. Si q̄ li. ar. cōpellit intrare domū d̄ni: et non potest intrare nisi p̄ grā. q̄ grā cōpellit ip̄ et mouet ad gl̄ā cōpellēdo. S; cōpulsio est mor̄ violētus. q̄ it̄.

Itē petit ab ecclia in quadā collecta. T̄ras rebelles cōpelle xp̄icius volūtares. hoc petit a deo. S; ipse n̄ opat in nobis nisi p̄ grām aliqd̄ bonū. q̄ grā cōpellit nostras volūtares ad bonū. et ita violēter mouet volūtas seu li. ar. ab ip̄a grā. Ad oppositū. Ecclesiastici. 15. Reliquit eam in manu cōsiliū sui. an̄ hōiem vita et mors bonū et malū it̄. Homo igit̄ est ī potestate sui arbitrii. quia manus cōsiliū appellat̄ potestas arbitrii. q̄ in potestate ei est sequi et nō sequi mouētē grām. q̄ grā non mouet ipm violēter seu coacte. Itē li. ar. ē libez a necessitate. S; si cōpulsus ē et violenter moueret ab aliquo: non ē libez a necessitate: imo cogeret. q̄ nō potest moueri violenter vel cōpelli a grā.

Itē Ber. de grā et li. ar. 3̄pe conditor hac dignitate libez ar. insigninit: seu aīam rōnalem ut quēadmodū sui iuris erat sueq̄ uolūtatē: non necessitat̄ erat q̄ bonus erat: illa similiter

quodāmodo sui iuris existēt: quatenus non nisi sua uolūtatē mala fieret et iuste damnaret. aut bona fieret et iuste saluaret. Ex quo reliquē q̄ libez ar. seu aīa rōnalis nō pōt aliquo mō cōtra suā uolūtatē cōpelli: nec moueri ad bonū

So. d̄ sicut dicit Ber. distinguēdo geia; cōpulsionē. Est enim cōpulsio actiua et passiua. et fm utrāq̄ nos dicimur facere aliquid cōtra uolūtatē. Compulsio passiua recte uocari pōt ubi nihil cōspat patiens: que est absq̄ cōsensu uolūtario patiens. ut si nos cōpelleremur ad malū nobis inuitis: hec ē cōpulsio passiua. sic fuit ī brā Lucia que dixit. Si inuitam feceris me uiolari: castitas mibi duplicabit ad coronam. Compulsio actiua est in qua cōcurrit cōsensus patiens. s. cū induit̄ ē p̄ timorē ul̄ dolorē ad hoc ut faciat malū. sicut est in illo qui timore mortis negat xp̄m. talis enim dolens negat xp̄m: et tñ uolēs: quia melius uult negare xp̄m q̄ pati mortē. s. sua tñ uolūtatē absoluta non negaret: et p̄ter hoc d̄ cōpulsus: quia negat ne moriat̄. et hoc dicit dama. q̄ ē uolūtariū absolutū sicut est in illo qui simplē uult aliquid. Ex est uolūtariū cōditionale: sicut ē in illo qui s̄ cōditione uult aliquid. Erā q̄ nūq̄ cōpellit libez ar. ad bonū cōpulsionē passiua: quāuis aliqñ cōpulsioe actiua ipm cōpellit: q̄ aliqñ mouet ipm p̄ dolores et timores ut conuertat ad bonū. Cū Ber. Hoc quippe intendit cū terret aut peccat ut faciat uolūtarios: non ut saluet inuitos. Secūda q̄ hanc distinctionē soluit hec qd̄ et p̄ rōnē ad obiecta. Distinctio aut̄ cōmūnis ē et bona p̄ quā breuiter soluit hec qd̄. q̄ est coactio sufficiens et inducēs Libez ar. nō pōt cogi p̄ma coactione ab ip̄a grā. nec ab aliquo alio. s. solū coactione inducētī quia multa inducūt ipm ad hoc q̄ uelit. quod prius uolebat.

Queritur consequen

ter de cōparatione effect̄ grē ad statū nostrū in presenti uita. et querit an grā faciat nos in uita presenti sine p̄dō esse. Ad qd̄ sic. Aug. li. arbitriū ē uolūtas qua bonū eligit grā assistēte. malū grā desistēte. Si q̄ grā assistēte arbitriū eligit bonū. q̄ semp assistēte grā bonum eligim̄. S; semp eligēdo bonū nūq̄ peccam̄. q̄ grā assistente in nobis nunq̄ peccamus.

Itē introducitur ab heretico in li. de p̄fēdōe iusticie hōis ratio. et sumit̄ ex apod. 14. ubi loquit̄ de h̄ginib̄ que sequūt̄ agnum quocunq̄ iterit. In ore ip̄oz nō est inuētū mendacium.

sine macula sunt ante tronū dei. q̄ nunq̄ peccauerūt ore. et si semper sine macula sunt: sunt sine peccato. q̄ hō potest sine esse peccato in vita ista. Cum q̄ grā prohibeat peccatū facere: stat q̄ hō in vita ista sit sine peccato. Itē ps. Qui ingredis sine macula etc. habitabit in tabernaculo tuo. q̄ aliquis potest ingredi sine macula. q̄ grā potest facere q̄ homo in vita ista sit sine peccato. Itē. 2. ad cor. ultimo. Decetero fr̄es gaudere perfecti estote. et ita apostolus inuitat eos ut sint perfecti. q̄ in ista vita potest homo esse perfectus. Sed non potest esse perfectus nisi sit sine peccato. q̄ hō in vita ista potest esse sine peccato. Item Deut. 18. Perfecti eris et absq̄ macula coram dño deo tuo. et loquar in presenti vita. Item bñfici in li. de perfectione iusticie hominis. Aut deus vult nos esse sine peccato: aut cū peccato. non vult q̄ simus cū peccato. quia hoc inconueniens est. q̄ vult q̄ simus sine peccato in vita ista. q̄ possumus esse sine peccato in vita ista. aut deus vult aliquid quod non posset esse. q̄ est inconueniens magnū. quia dicit. Quis enim tam demens ut dubiter fieri posse quod deus velle non dubitat. Itē. 1. Jo. 3. Qui h̄c hanc spem in eo sanctificat se. sicut deus sic ut ipse. sicut deus sanctus est. Vult q̄ homo in vita ista possit se sanctificare sicut deus. Sed deus immanis est ab omni peccato. q̄ homo in vita ista potest esse immanis per grām ab omni peccato. Ad oppositū. Aug. de perfectione iusticie hominis. et sumit ex. 1. Jo. 1. Si dixerim q̄ peccatū non habemus nos ipsos seducimur et veritas in nobis non est. dicit aug. Non dicit Jo. Si peccatū non habuerimus. sicut si peccatū non habemus. q̄ qui diceret se non habere peccatū ipse diceret falsum. falsum q̄ est hominē in vita ista esse sine peccato. licet sit in grā. q̄ grā non potest facere hominē in vita ista esse sine peccato. Itē puer. 20. Quis potest dicere. mundū est cor meū: purus in a peccato. Et Amb. in quadam omel. Nemo mundus a sordē: nec infans vni⁹ vici sup̄ terrā. q̄ nec paruul⁹ nec adult⁹ est mund⁹ a peccato in vita ista. Sed. vbi q̄ aug. assignat tres opiones circa questionē istam: quāz vnā hēt p̄ erronea et heretica. secundā h̄c quasi p̄abile. et dicit q̄ potest sustineri. tñ opponit contra eā. tertiā h̄c p̄ x̄a: et h̄c est sua opinio p̄rie. Prima q̄ opio quā narrat talis ē: q̄ nos sumus in vita ista indistincte sine peccato. vnde dicit. Quisq̄ dicit post acceptāz remissionē peccatorū quēq̄ bonem iuste uixisse: ut uiuere: ut nullum hēat peccatū: tradicit aplo Jo. qui dixit. Si dixerim q̄ peccatū non habem⁹ etc. et sic dicit q̄ vna opinio est q̄ grā po-

test facere hominē esse sine peccato indistincte: q̄ tñ falsa est. 2^a opinio est que sustineri potest: ut dicit q̄ hēre peccatū ē vel vñ dupl̄. Ita: peccatū vñ ad⁹ inordinat⁹. vici⁹ etia: ipm peccatū fomes seu ip̄a p̄nitas que est ad peccandū. potest q̄ intelligi auctoritas Jo. Si dixerimus q̄ peccatū etc. aut de actu peccati: aut de fomite peccati. quia fomite appellat apostol⁹ peccatū ad ro. 7. Non enim quod volo ago. sicut quod odi malū hoc facio etc. Si q̄ quod nolo id facio: si ego operor illud. sicut quod habitat in me peccatū. et appellat illud peccatū fomite seu p̄nitate ad peccandū. Si q̄ appellem⁹ peccatū actū inordinatū: sic homo potest esse sine peccato in vita ista. hoc est sine actu inordinato. non tñ potest esse in vita ista sine peccato. i. sine fomite peccati. et ita grā per modū p̄mū potest hominē facere esse sine peccato. i. sine fomite peccati. in vita p̄senti. sicut aliū modum non. excepto p̄uilegio gloriose virginis: que atrox modo fuit sine peccato. Cum enim loquimur de peccato si loquimur de ipsa: nec de aliis p̄uilegiatis: ut forsitā de Johe baptista. et dicit aug. q̄ hoc satis p̄picaciter dictū ē. Ipse tñ opponit contra. et in hoc affirmat et ponit suā opinionem. p̄uilegiat⁹: q̄ vult dicere: q̄ non potest homo aliquo modo esse sine peccato veniali. et hoc p̄bat. Si quis assentiat uideat quid agat de oratione dominica vbi dicitur. Dimitte nobis debita nostra quod nisi fallos non esset opus dicere: si nūq̄ peccarem⁹ venialit̄: uel in lapsu lingue: uel in obdelectanda cogitatione peccati aliqui fomitis desideris assentirem⁹: sicut tantū diceremus. Et ne nos inducas in temptationem. et ita nullus potest esse sine actu peccati ut solum habeat fomite et non actū peccati venialit̄ ad minus. Ad idem ponit aug. auctoritatē vicel. Nec Jacob⁹ apostol⁹ diceret. Jaco. 3. In multis offendim⁹ omnes. nullū excludēdo. Null⁹ q̄ excipit omnino a peccato. q̄ omnes offendunt. et ita null⁹ potest esse in vita ista sine peccato salte veniali. Est igit opinio ei⁹ quā affirmat uerā q̄ null⁹ in hac uita possit esse sine veniali. vici tñ q̄ alia opinio a magnatib⁹ posita ē. Ad p̄mū q̄ vbi q̄ semp potest homo eligere bonū grā assistente. non tñ potest facere bonū ipsa assistente. Vñ semp est posse: non tamē semp facere. et hoc p̄pter fomite peccati qui in ipso est inclinans ipm ad malū. et auertēs a bono. q̄ ponit in eo difficultatē faciēdi bonum. p̄pter quod exclamat aplos ad ro. 7. Quod nolo malū hoc ago etc. et itez. Uideo legem in membris

meis repugnare etc. Potest ergo homo per gratiam assistentem eligere bonum et vitare quodlibet malum in singulari. Non quodlibet malum in generali. Quia potest per ipsam vitare hoc verbum ociosum: et hunc motum concupiscentie carnalis. et sic de quolibet singulariter per se. Sed non potest vitare omne peccatum vel omnes concupiscentias in generali. Et exemplum est si navis aliqua esset perforata ceteris foraminibus: ille qui esset in nave posset facere quod aqua non intraret per quodlibet illorum singulariter: quia posset quis facere quod per hoc aqua non intraret: nec quod per illud. et sic de quolibet singulariter: non tamen posset vitare facere in quolibet foramine: quod per nullum intraret aqua. eodem modo est de illo qui habet gratiam ad hoc ut vitet quodlibet malum. Ad aliud de auctoritate apostoli respondet Augustinus dicens. Propterea tales sunt dicti quod in ore eorum non est inveniendum mendacium: quia non dixerunt se non habere peccatum. quia si aliter dicerent mentirentur: sicut dicit 3o. Si dixerim quod peccatum non habemus etc. Veritas in nobis non est. et sic illa auctoritas procedit contra hereticos. Ad aliud de psalmo. Qui ingreditur sine macula etc. respondet Augustinus. faciendo vim in eo quod dicitur sine macula. quia cum dicitur ingredi sine macula: hoc non est dicere quod non habeat maculam aliquam: sed quod irreprehensibilis gradus. unde dicitur ingredi sine macula non absurde dicitur quod ad ipsam perfectionem irreprehensibilis currit carnis eribus damnabilibus: atque ipsa peccata non negligens mundare delectationis. Ingredi ergo sine macula solum solum solum maculam mortalem: sed non veniale: unde tamen irreprehensibilis currat ad perfectionem homo mundando culpam venialem. Ad aliud de auctoritate sumpta ex Deuterio. respondet Augustinus in libro de gratia et ecclesia dicens. Quod est perfectio viatoris: et est perfectio iam perveniens. perfectionem viatoris potest homo habere in vita ista: quia hec est perfectio proficientium. Unde dicitur. Proficientium est vita quibus bene proficientes dicantur perfecti viatores. hec autem perfectio non excludit omnem culpam: sed solum mortalem: et quod irreprehensibilis mundetur veniale. Perfectio autem iam perveniens est illa que est in gloria. Hanc non potest homo habere in vita ista: sed illam habebit in gloria: quando erit absque omni peccato et puritate ad peccatum. hec enim perfectio omne peccatum excludit. Unde dicitur. Illa autem est summa perfectio: cui nihil addit: cum id quo redit cepit possideri. unde hec perfectio est absque omni macula: cum ei nihil possit addi. sed prima non excludit maculam venialem: nec etiam pronitatem seu somitum. Ad aliud dicitur secundum Augustinum quod deus vult nos esse sine peccato. aliter enim non misisset filium suum qui sanaret homines a peccato. Dicit ergo

quod homo potest esse sine peccato mortali in vita ista per gratiam. potest enim esse absque omni peccato quantum ad fatum et statum qui est in gloria. per suum tamen arbitrium: nec per gratiam non potest esse sine peccato veniali quantum ad presentem statum: sed sine mortali. Unde dicitur quod in presenti bene sequitur quod deus vult homines esse sine peccato. ergo homines possunt esse sine peccato. scilicet mortali. Ad aliud de auctoritate 3o. Qui habet hanc spem in eo sanctificat se etc. dicitur quod differt sanctificare et sanctum esse. quia sanctificare dicitur sanctum fieri. sanctum esse dicitur sanctitatem in facto esse. Sicut ergo est res in fieri et in facto esse. et non sequitur. domus fit. ergo domus est. sed sequitur est in facto esse. ergo est. Similiter dicitur quod non sequitur. sanctificat se. ergo est sanctus. Unde in hac vita habens gratiam sanctificat se habendo spem. id est semper est in fieri sanctus quousque perveniat ad illum statum de quo habetur in 3o. 3. Cum apparuerit similes ei erimus. et hoc erit in gloria. et sic sanctificare se non ponit elongationem ab omni macula et ab omni peccato.

Consequenter que

rit de ordine effectuum gratie. Et primo de ordine istorum duorum effectuum iustificare et vivificare. 2o de ordine istorum duorum purgare et illuminare: seu expulsio peccati: et infusio gratie.

Ad primum sic. Primum est expulsio mortis. Si ergo per iustificationem est expulsio mortis. scilicet peccati. per vivificationem est introductio vite. ergo per est iustificatio quod vivificatio. Contra. Vivificatio est motus ad vitam. iustificatio est motus ad iusticiam. Sed iusticia consequitur vitam. ergo per est vivificatio quod iustificatio. Ad idem per. quia anima vivificatur a gratia secundum se. ergo vivificatio respicit animam secundum se. Iustificatur autem anima a gratia non secundum se: sed in operatione ad opus. quia sicut dicitur Bernardus. Iustificatio respicit meritum sicut misericordia miseriam intuetur. unde cum respiciat meritum respicit opus. et ita per est vivificatio in anima quod iustificatio. quia per est anima per se quod in operatione ad opus. Postea dicitur de ordine istorum que sunt purgatio seu expulsio peccati. et illuminatio seu infusio gratie. Ad quod sic. Primum est purgatio tenebre ab aere quod advenit lucis. Si ergo operatio gratie ad animam est sicut lucis ad aerem. quia gratia operatur ad animam ut lux. cum lux prius purget tenebram ab aere quod illuminet ipsum. ergo gratia prius purgat tenebram peccati ab anima quod illuminet ipsam. ergo per est effectus qui est purgare quod illuminare. Item in peccato est aversio a deo et conversio ad amabilem bonum. Sed per est illa conversio ad bonum amabilem quod aversio a deo quod est bonum

incomparabile. quia illa conuersio est causa illius auersionis. quod si in gratia prius est auerti a peccato quam conuerti ad deum. quod est expulsio peccati prior est quam infusio gratie seu illuminatio. Item super illud psalmi. Sic in sancto apparuit tibi deus. dicitur glo. Nisi quis prius deficiat a malo non perueniet ad bonum: quod est deus. non excipit nonam vitam nisi uerit excipit. quod prius deus expellit peccatum ab anima quam infundat gratiam. et ita prior est expulsio peccati quam infusio gratie vel illuminatio. Ad oppositum. Ambrosius in apologia David super psalmi. Prius est ut per gratiam iniquitas teleat quemadmodum in anima sapientis disciplina impudencia tollit: et scia ignorantia sic perfecta virtus iniquitate. Sicut ergo prius est ut adueniat anime scia quam excludatur ignorantia: ita prius deus gratia aduenire anime quam expellat peccatum ab anima. quod prior est infusio gratie in anima quam expulsio peccati. Item queritur utrum simul tempore sint in anima isti duo effectus. scilicet purgatio et illuminatio: seu expulsio peccati et infusio gratie. aut scilicet prius et posterius. Et ob hoc sic. Prius definitur in hoc instanti illud instans ultimum in quo ultimo est prius. in isto dicat a. instans in quo prius recipit gratiam. in isto dicat b. modo queritur a. et b. aut sunt simul in eodem instanti. aut non. Si sic. si in a. ultimo est prius in isto. in b. est prius gratia in isto ergo simul et in eodem instanti sunt prius et gratia in isto. Si non sunt simul a et b. ergo sequitur inter se innice. Sed inter quos duo instantia est accipere tempus medium. ergo inter a. et b. est accipere tempus medium. Quero de illo tempore medio: non est in a. ergo iste non est malus. non est in b. ergo non est bonus. ergo neque bonus est iste neque malus. quod est inconueniens ponere. ergo necesse est quod simul tempore expellat peccatum ab ipso: et ipsi infundat gratiam. Sed. unde. quod ordo in effectibus gratie potest attendi tripliciter: quia gratia comparatur tripliciter ad animam. scilicet ut vita. ut lux. ut motor. Secundum autem quod comparatur ad animam ut vita sic prius effectus eius in anima sunt iustificare. al simile. gratificare. quia sunt effectus gratie per comparationem ut vita. scilicet autem quod comparatur ad animam ut lux: sic prius effectus eius sunt purgare illuminare perficere. quia isti sunt effectus gratie per comparationem ut lux ad animam. Secundum autem quod gratia comparatur ad animam in ratione motoris: sic prius effectus eius sunt isti iustificare. excitare. motus meritorios elicere. quia sunt effectus eius scilicet per comparationem ad animam ut motor. Et sic sunt diuersas comparationes ad animam est diuersificare ordinem in effectibus gratie. Tunc si queratur quis effectus gratie prior est principalis et simpliciter unde. quod prior est comparatio gratie ad animam ut uita quam alie comparationes. quia prior est figura

ratio seu conformatio anime ad summam bonitatem quod est spiritus sanctus. unde primo conformat nos sibi spiritus sanctus. deinde ex illa conformatione est nobis conuenit toti trinitati. et ex illa conformatione ad bonitatem vel ad spiritum sanctum: qui est amor summe uita. unde per illam conformationem et conformationem quam dicimus gratiam: uiuit anima deo sicut dicit aug. Consequens hoc comparatio vel conformatio est ad primam uirtutem. et scilicet in hoc comparatur gratia ut lux. Ultima conformatio est ad ipsam potentiam patris vel matris. et scilicet in hoc comparatur ut motor. et scilicet in hoc simpliciter loquendo priores sunt effectus gratie scilicet per comparationem ad animam ut uita. consequentes autem sunt effectus illi per comparationem ut lux. ultimi sunt effectus eius per comparationem ut motor. et inter effectus gratie per comparationem ut uita unde quod uiuificare simpliciter prior est. Et sic per quod effectus simpliciter sunt priores. et quis simpliciter prior. Ad primum unde quod si loquamur scilicet in ordine nature vel rationis: sic prior est iste effectus quod est uiuificare quam iustificare unde simpliciter prior est. tamen scilicet in quid potest esse quod iustificare sit prius. scilicet in comparatione. quia si comparatur gratia ad animam in ratione motoris. sic quantum ad hoc iustificare est prius. simpliciter tamen est prior uiuificare. Sed ad illud quod ob hoc: quod expellendo mortem introducit iustificatio uita. hoc est cum ipsa simul introducitur uita unde quod simul sunt tempore. Sed notandum quod iustificatio dupliciter dicitur. scilicet proprie et improprie. proprie dicitur iustificatio quantum ad rectitudinem uoluntatis: scilicet per quod respicit recte uelle nel operari. Improprie dicitur scilicet per quod respicit recte esse. Ad aliud quod queritur de ordine purgationis et illuminationis unde. quod alius est ordo in effectibus gratie per comparationem ad agendum a quo sunt. et recipientem in quo sunt. scilicet alius est ordo scilicet per quod sunt in ratione mali: nel in ratione formalis: sicut per in aere. Si illi effectus purgare. illuminare possunt considerari in ratione passiva et materiali. scilicet per quod dicitur purgari illuminari. et sic prius est purgatio quam illuminatio. quia prius naturaliter purgat aer a contraria dispositione quam illuminet. Sic ergo unde est de gratia quod comparatur ad animam ut lux spiritualis. Ex parte autem agentis est e contrario. quia prius quod intendit ipsa lux in aere est ipsum informare. et disponere. unde disponit ipsum ad recipiendum informationem. 3. purgat. et loquitur scilicet per naturam. Sic ex parte lud gratie unde. quod prius est perficere. 2. est disponere seu illuminare. 3. est purgare. Ex parte autem anime recipienti e contrario est. Et per hoc patet responsio ad omnes rationes preterquam ad ultimam quam ostendit quod simul sunt. Ad quam dicitur quidam;

¶ simul sunt tpe expulsio peccati et infusio grē.
 et dō q̄ idem ē instans s̄m s̄bam. differēs solū
 s̄m rōnē in quo desinit p̄t̄m esse in isto. et grā
 incipit esse in illo eodē. s̄ ex hoc non sequit̄ q̄
 simul sunt p̄t̄m et grā in illo. quia d̄f̄ia est in
 successiuis et permanētib⁹. quia in successiuis
 q̄n res desinit esse: sequit̄. desinit eē. q̄ non est
 s̄; in permanētib⁹ sequit̄. desinit esse. q̄ adhuc
 est. s̄ continuo post hoc instans non erit. Similr̄
 in successiuis sequit̄. incipit eē. q̄ ē. In permanēt
 tib⁹ aut̄ nō sequit̄: s̄ sequit̄. incipit eē. q̄ adhuc
 non est. s̄ continuo post hoc erit. et hoc est. quia
 permanētia h̄nt eē in sui termino: et non in sui
 p̄ncipio. Successiua aut̄ h̄nt eē in sui p̄nci
 pio s̄m quendā modū: et non in sui termino. et
 hoc ē quia eē successiuoz ē in fieri et n̄ i factō
 esse. Esse aut̄ permanētū est in factō eē et nō in
 fieri. Est igit̄ idem instans s̄m s̄bam in quo
 ultimo desinit p̄t̄m eē: et i quo ultimo incipit
 grā differēs s̄m rōnē. sicut pan̄ et idē ē termi
 nus vni⁹ linee et p̄ncipiū alteri⁹ linee. Uñ sic
 non sequit̄. Dies desinit eē. q̄ dies est. ita non
 sequit̄. peccatū desinit eē. q̄ p̄t̄m ē. Si autem
 querat̄ vtrū idem sit instans in quo ultimo ē
 peccatū in isto: et in quo p̄mo est grā. dō q̄ nō
 si aut̄ obiciat̄ q̄ inter quelib⁹ instantia ē t̄p̄s
 mediū. dō q̄ hoc tenet in motu successiuo
 et nō in mutatione s̄bita. Est enim quedā mu
 tatio que est p̄fectibilis p̄ t̄p̄us. et h̄ est motus
 et ibi tenet ista regula. Et est alia mutatio q̄ ē
 s̄bita. et h̄ maxime mutatio ē in aduentu vlti
 me forme respectu materie: q̄n in materia fa
 cta est necessitas et in sūmo disposita respectu
 illi⁹. vñ sic p̄ q̄n ignis aduenit ligno ut fiat
 forma ignis in ligno: p̄mo disponit̄ lignū ad
 suscipiendū formā ignis: et remouēt̄ dispōnes
 contrarie. et tunc est ibi mutatio successiua. q̄n
 t̄p̄o in sūmo dispositū ē lignū p̄ calefactionem
 tūc s̄bito et in instanti fit forma ignis i ligno
 et tūc mutatio que est ibi s̄bita est. Si q̄ q̄rat̄
 instans id in quo nunc ultimo non est ignis
 in ligno. et in quo nunc p̄mo est ignis in ligno
 aut est idem instans. aut nō. dō q̄ nō. Imo di
 uersa sunt instantia: t̄n non est accipere t̄p̄us
 mediū inter illa. quia non est ibi accipere continu
 um: s̄ magis sic nūmez mot⁹.

¶ Estat post ^{predicta ad} pleniorē intel
 ligentiā de cognitione grē inquirē.
 Et querūt̄ tria. Primo de cognitione in ge
 nerali. 2^o de cognitione in sp̄ali. Tertio
 de cognitione in particulari. Pluribus enim

modis non est rem cognoscere.

Ad primum ^{sic. Anima quasdam}
^{res que extra se sūt}
 cognoscit. et hoc p̄ similitudines rez. quasdam
 aut̄ cognoscit in se: et illas p̄ se ip̄as cognoscit
 Certi⁹ aut̄ cognoscit aīa ea que cognoscit se
 ip̄as: q̄ ea que cognoscit p̄ aliud. Cum igit̄ grā
 fit eoz que nata sunt eē i anima: p̄ q̄ anima
 nihil certi⁹ cognoscit q̄ grām. q̄ grā ē cogno
 scibilis simplr̄. Cōtra. Si grā nō cognoscit̄
 visione corporali nec imaginaria. q̄ cognoscit̄
 tertio genere visionis que est intellectualis. s̄
 hac viōe cognoscit̄ res p̄ se ip̄am apud aīas
 et non p̄ similitudinē aliam ab ip̄a. q̄ grā non co
 gnoscit̄ ab aliquo qui est i peccato mortali. cū
 ip̄a res grē nō sit apud aīas illi⁹. Si q̄ ea que
 cognoscit̄ s̄m rōnē diffinitōis simplr̄: coḡsci
 tur ab omnib⁹ seu ex̄ntib⁹ in p̄tō mortali: seu
 non. q̄ grā non cognoscit̄ p̄ rōnē diffinitōis.

Itē Jo. 3. Sp̄s ubi vult spirat: et vocē ei⁹
 audis: s̄ nescis vnde veniat. aut quo vadat.
 s̄ nihil aliud est spiratio sp̄s q̄ grā que a
 sp̄u sancto spirat̄ in nobis. s̄ nescim⁹ vnde ve
 niat aut quo vadat spiratio sancti sp̄s. q̄ nō
 est cognoscibilis spiratio sp̄s sancti ab habē
 te ip̄am. q̄ grā nō est cognoscibilis ab eo q̄ h̄
 ip̄am. q̄ multo magis nec ab illo qui non h̄t
 ip̄am. q̄ a nullo est cognoscibilis. So. dō. q̄
 duplex ē scire. s̄ scire in vli. et scire i particulari
 seu in rōne p̄pria. Dicendū q̄ q̄ ot̄ingit̄ scire
 grām in vli: et ideo cū eē in vli sit eē diffinitū
 num. p̄pter hoc est cognoscere grām s̄m diffi
 nitionē quid sit. et appello scire in vli: sic ali
 qs pōt̄ scire omnē mulā eē sterile: et t̄n dubi
 tabit de hac mula. et appello i vli scire grām
 q̄ aliqs sciat in vli qd ē grā. scire i particulari:
 et in rōne p̄pria q̄ aliqs sciat se h̄ere grām s̄;
 rōnem grē. s̄ hoc modo non potest sciri: sed
 p̄mo modo. Ad illud quod ob̄t̄ q̄ nihil cer
 tius cognoscit̄ anima q̄ ea que sunt in ip̄a dō
 q̄ hoc intell̄t̄ de illis q̄ sunt apud aīam: s̄ sint
 scibilia i particulari seu i rōne p̄pria ab aīa.
 et non de illis que sunt scibilia in vli s̄m diffi
 nitionē. Ad rōnes i oppositū: et p̄mo ad p̄
 mā dō q̄ ille qui est in mortali h̄t sciam i vli
 de grā quid sit: et n̄ i particulari nec i rōne p̄
 pria. quia gl̄bet̄ seu bon⁹ seu mal⁹ a creatione
 h̄t inditam rōnē boni et veri. s̄m q̄ dicit ang
 et Boeti⁹. Sicut q̄ in notiōe p̄ncipioz veri ē
 notiō c̄clusionū in vli. ita in notiōe boni no
 bis i vli imp̄ssa ē notiō grē i vli. et ex illa no
 tione boni possum⁹ scire quid ē grā i vli. s̄ q̄

ipsa est velut quedam qualitas in anima. Cum enim gratia sit bonum et beatum notione boni in usum nobis in se ipsam: ex illa possumus arguere gratiam esse. hoc erit notio in uniuersali: non in ratione propria. et sic ex notione boni erit diffinitio gratiam in uniuersali et cognoscere. Ad 2^o d^o. quod illa auctoritas intelligitur de inspiratione gratie in particulari: sicut de gratia que informat animam alicuius sancti hominis. quia nescit unde veniat. aut quo vadat. unde non cognoscit eam in se. Et ita illa auctoritas excludit noticiam in se in particulari: et non in uniuersali.

Consequenter queritur

de cognitione gratie in speciali. Ad quod sic. Oppositorum eadem est scientia. Cum ergo gratia et peccatum sint opposita: eadem est eorum scientia. ergo cum peccatum scientiam in ratione propria: per gratiam scibilis est in ratione propria. Item si cognoscitur lux quod tenebra: quia lux est principium cognitionis sui et tenebre. unde manifestat se et tenebra. hoc gratia est ut lux: sicut dicit Iohannes Damascenus. peccatum tenebra. ergo si cognoscitur gratia quod peccatum. Si ergo peccatum cognoscitur in ratione propria: multo fortius et gratia. Item si cognoscitur reuerentia quod obliquitas. quia non cognoscitur obliquitas nec manifestatur nisi per reuerentiam: ut obliquum est quod deficit a reuerentia. Si ergo gratia est reuerentia: peccatum obliquitas. ergo si cognoscitur gratia quod peccatum. Si ergo peccatum cognoscitur in propria ratione: multo magis et gratia. Contra. Iob. 9. Si venerit ad me non videbo eum. si abiit non intelligam. Si aduertit dei ad animam est per gratiam: recessus vero dei ab anima est per peccatum. Si ergo non intelligitur suum venire nec suum recedere. ergo nec gratia intelligitur nec peccatum. ergo gratia non est cognoscibilis in propria ratione. Ad primum d^o quod cognitio in propria ratione potest dupliciter esse. quia vel in propria ratione spiritus vel singularis. Primum modo cognoscibilis est gratia in propria ratione sicut peccatum. et quantum ad hoc eorum eadem est disciplina. hoc non in ratione singularis sicut videbitur. Ad 2^o et 3^o d^o quod est cognitio reuerentiam in ratione spiritus: vel singularis. Primum modo si cognoscitur reuerentia quod obliquitas. et lux quod tenebra. et gratia quod peccatum. et sanitas quod infirmitas. unde medicus per rationem medicine uniuersalem certius cognoscit sanitatem quod egritudinem. quia non cognoscit hoc modo egritudinem: nisi quia est defectus sanitatis. hoc enim modo per rationem cognoscitur per habitum: quia cognitio in spiritu est cognitio diffinitiva. Per rationem autem diffinitiva per habitum. Cognitione vero particulari sic certius cognoscitur per rationem quod habitus.

ut obliquum quod reuerentia: et sic de aliis. quia plura requiruntur ad cognitionem habitus quod per rationem in sui cognitione particulari. unde medicus certius cognoscit egritudinem in particulari quod sanitatem. quia ad cognitionem sanitatis in particulari vel ad sanitatem in uniuersali requiruntur multe adequationes. scilicet in spiritibus. in humoribus. in membris. et nisi sit omnimoda adequatio non erit sanitas. Egritudo autem dicitur per defectum ab aliqua istarum adequationum: quocirca sit illa. hoc autem certius cognoscitur quod adequatio omnimoda. Sicut ad hoc quod sit reuerentia: oportet quod omnes partes magnitudinis adequantur principio et fini. unde reuerentia est cuius partes medie non exeant ab extremis. Obliquitas autem est per exitum unius solius partis. Exitus autem istius partis certius cognoscitur et videtur quod omnimoda adequatio omnium partium. sicut est de peccato et gratia. quia plura requiruntur ad gratiam quod ad peccatum. et ideo certius cognoscitur peccatum in particulari quod gratia. hoc e converso in uniuersali. Ad rationem in oppositum d^o. quod non vult dicere beatus Iob quod peccatum et gratia non cognoscuntur sed vult dicere quod si deus accedat ad animam vel recedat ab ipsa omnino non sequitur necessario quod videatur. quia potest esse quod veniat: homo tamen nescit: sicut in paruulis: et multis etiam claudit dominus cognitionem hominibus ad remouendam presumptionem ab ipsis. et ut excitet eos ad timorem.

Queritur consequenter

utrum gratia sit cognoscibilis in particulari. et parte ista questio. Primum enim queritur utrum aliquis possit cognoscere per scientiam se habere gratiam. 2^o utrum per experimentum possit hoc cognoscere. 3^o utrum per reuelationem

Ad primum sic. 2. cor. 4. vix apertus nihil mihi conscius sum. ergo si sciret apostolus non esset conscius: non tamen sciebat se esse iustificatum. ergo nesciebat utrum esset in statu gratie. ergo multo magis nec alius scit. Item in ecclesiastes. 9. Nemo scit utrum sit dignus amore vel odio. Dignus est amor qui est in gratia. dignus est odio qui est in peccato. ergo nemo scit si est in gratia vel in peccato.

Item. 1. Ioh. 1. Si dixerimus quod peccatum non habemus nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Si ergo nullus potest dicere se non esse in peccato: nullus potest dicere se esse in gratia. ergo nec scire. Item puer. 20. Quis potest dicere mundum est cor meum. purus sum a peccato. quasi dicat nullus. Sed gratia non est sine mundicia cordis. ergo nullus potest scire se habere gratiam.

Itē grā vñ eo q̄ facit nos gratos deo. Sed
 esse gratum deo est acceptū deo esse. q̄ in rōe
 grē ponit acceptatio ī deo. S; hec acceptatio
 ē placitū volūtatis diuine. S; null⁹ pōt scire
 placitū volūtatis diuine. q̄ null⁹ potest scire
 grām se hēre. Ad oppositū. Aug⁹. in li. de
 trinitate. Nemo dicat. non nouit qd̄ diligit.
 Magis enim nouit dilectionē qua diligit: q̄
 frēm quem diligit. q̄ si aliquis cognoscit frēm
 que; diligit certitudinalr. s; cognoscit dile
 ctionē suam certitudinalr. Sed dilectio illa ē
 ex grā: quia ē caritas. q̄ aliquis cognoscit cer
 titudinalr grām suā ī se. Explanat aut aug.
 illud ibidē dicēs. Illud est anime notū qd̄ est
 ei pñt⁹. S; dilectio qua diligit frēm est ei pre
 sentior q̄ frater que diligit. quia illa dilectio
 fm suam eētiam est in aīa. frater aut non. q̄
 certius cognoscit illa dilectio ab aīa q̄ frater
 q̄ grā ex qua est illa dilectio. Itē duplex est
 demonstratio. quia: 7 ppter quid. Demōstra
 tio ppter quid est per eam. demōstratio qa ē
 p effectū p̄ximū 7 īmediatū: sicut p lac ī mu
 liere cognoscit accept⁹. s. q̄ ipa cepit. tanq̄ p
 effectū p̄ximū 7 īmediatū. si q̄ effect⁹ p̄xim⁹ 7
 īmediat⁹ grē scit ab hēte ipm certitudinalr
 p q̄ grā scit demōstratōe p effectū ab hēte
 bente ipam certitudinalr. Minor ps. Ad ro. 5.
 Iustificati p fidē pacē habemus ad deum.
 Constat aut q̄ iustificatio ista est per grām.
 7 effect⁹ est pax: quia pax est reconciliatio ad
 deū. vñ dicit ibi glo. Pacem cum deo habet
 qui mādati ei⁹ nō resistit. S; hoc potest ali
 quis certitudinalr scire. s. q̄ non resistat mā
 datis dei. q̄ pot certitudinalr scire se habere
 pacē. q̄ 7 se hēre grām. cū pax sit p̄p̄us effect⁹
 grē. Itē lux certitudinalr manifestat se 7
 alia. Si q̄ grā lux est manifestat se 7 alia cer
 titudinalr: sicut patet in illo cui dñs dat ma
 nifestationē suoz secretoz: sicut p p̄phetiam
 q̄ grā maxime certitudinalr manifestat se in
 eo ī quo est. q̄ certitudinaliter cognoscibilis
 est ab eo qui h; ipam. Itē aug. in li. de vidē
 do deo. Qui h; fidē videt eam in se. Si q̄ sūt
 similis rōnis fides 7 grā in sciēdo. s. ut sciat.
 S; fides certitudinalr scit ab hēte ipam. q̄
 7 grā. So. plures sunt opiniōes circa istā
 q̄stionē. Prima opinio ē q̄ aliquis potest scire
 p sciam se non esse ī gratia. sicut ille q̄ ē scī⁹
 sibi de peccato mortali. talis bñ hēt sciam:
 q̄ non sit in grā: cū sit in mortali. Itē aliq̄
 potest dubitare se esse in grā. sicut ille qui h;
 rōnes eque fortes ad hoc q̄ sit 7 q̄ non sit in

grā. sicut qñ videt se esse tepidū amādo deū
 7 non hēre affectū orādi. 7 ex opposito videt
 q̄ nullā habet volūtatem peccandi: nec villo
 modo peccaret. talis dubitat se esse ī grā: cū
 habeat rōnes eque fortes ad hoc 7 ad suum
 oppositū. quia dubitatio ē vacillatio intelle
 ctus inter vtrāq; partē contradictionis. Itē
 aliquis potest opinari se esse ī grā. sicut ille q̄
 hēt rōnes ad hoc 7 ad suū oppositū: tñ fortio
 res hēt rōnes ad hoc q̄ ad suū oppositū. sicut
 quādo in vna parte videt se feruētē ī amore
 dei: 7 lugentē p peccatis. Ex opposito sentit
 rebellionē carnis 7 fragilitatē. Nā opinio est
 acceptatio vni⁹ partis contradictionis cum for
 midine alteri⁹. Itē potest aliquis scire ex
 p̄rimētali se eē in grā. sicut ille qui sentit dul
 cedine diuine bonitatis in orōne: 7 gustat q̄
 suavis est dñs. Itē vlteri⁹ dicūt q̄ aliquis
 potest hēre sciam q̄ ipse sit in grā. sic est ī illis
 qui ita sunt donati deo 7 p̄feti: q̄ iam non
 habent rebellionē somitis: s; hēt plenā pacē
 sp̄s 7 sentiūt occupas carnis in se desopitas
 7 sentiūt se oīo eleuatos in diuina cōtemplati
 one. sic fuit beata Magdalena 7 Paul⁹ q̄ ait
 ad ro. 8. Quis separabit nos a caritate xpi. 7
 vñ ipse. Cert⁹ enī sū q̄ neq; mors neq; vita zē
 poterit nos separare a caritate xpi seu dei.
 Alr pot vici q̄ ī aīa est duplex scia. s. scientia
 cognitiua 7 scia affectiua. Scia q̄ cognitiua
 seu speculatiua non potest aliquis scire grā:
 certitudinalr in se. hec enim scia est p cā; rei
 vel p rōnē rei: vel etiam p effectū. S; cā grē nō
 cadit sb cognitione nostra. similr nec ei⁹ effe
 ctus vt videbit. S; grā fm rōnem grē vñ
 opationē ad acceptationē dei. vñ ponit ipas
 acceptationē in deo. S; autem modo non pōt
 cognosci a nobis. 7 ideo nō cognoscit scia
 speculatiua certitudinalr. potest tñ sciri ab
 aliquo scia affectiua. hec enim est p exp̄ientiaz
 rei in affectu. vnde hec scia est de re per rem
 7 non fm rōnē vel opationē; quam hēt ad
 aliud. res aut grē potest sentiri in affectu. nñ
 res grē fac se notam in affectu: sic dulcedo in
 gustu. Aliter autem dicūt q̄ duplex ē cogni
 tio. Quedā est cognitio per sciam. 7 hec est p
 mediū infallibile. Et ē cognitio p exp̄imētam
 7 hec ē p mediū fallibile. Vñ hec cognitio ē
 per signa. Et ppter h; recte dicit p̄p̄etas p ex
 p̄imētū fallax. Dicēdū q̄ q̄ scientia expe
 rimētali potest aliquis se scire esse in gratia.
 s; scia que est per mediū infallibile nō potest
 aliq̄ h; scire q̄ sit ī grā nisi sciat ex reuelatōe

et cū huius est quia quedā sunt forme in aīa quē
 sunt absolute: sicut scīa in aīa. cogitatio. odiū
 dilectio. et si dicant respectum aliquem. illud
 tamē ad quod dicit respectū cadit sū cogni-
 tione aīe. Est alia forma in aīa que ē respecti-
 ua: que dicit respectū ad aliquid quod nō est
 sūm cognitioni aīe: nec pōt cognosci ab aīa et
 huius est grā. quia grā dicit respectū ad acce-
 ptationē dei. vnde ponit acceptationē in deo.
 quia grā facit acceptū deo. Dico igitur quod formas
 pmo modo dictas habet aīa apud se. et illas co-
 gnoscit per certam scīam: nec aliquid aliud cer-
 tius cognoscit quā illas. vnde aīa nihil certi
 cognoscit quā suā scīam. quā suū odiū. quā suā di-
 lectionē. quia istas hēt penes se. et sic notant
 respectū: hoc ē ad tale quod certitudinaliter cadit
 sū cognitione aīe. sicut quia grā est forma respec-
 tiva que dicit comparationē ad aliquid quod nō
 potest sciri ab humana scīa certitudinaliter: quia
 dicit respectū ad deū et ad acceptationē in ipso:
 qui non potest sciri nisi per revelationē. idō grā
 per scīam que est per mediū infallibile sciri non
 potest. Secundū hoc ad p̄mū in contrariū dō
 et concedēdū quia dilectio qua frater diligitur
 certius cognoscitur quā frater. tamē non ē sic de
 grā. quia cū dico dilectionē dico formā abso-
 lutā apud aīam. aut si notet respectū. hoc ē
 ad aliquid quod certitudinaliter cadit sū cogniti-
 one nostra. sicut frater. Sed cū dico grā: in rōne grē
 dico formā in comparatione ad divinā accepti-
 onē que non est subiecta sicut in nostre. Ad aliud
 dō quod nō est simile. quia fides dicit formā abso-
 lutā in aīa: quia aīa assentit deū eē et trinita-
 tē. sicut grā dicit comparationē ad acceptationē que nō
 est subiecta scīe. Ad tertium dō quod in demon-
 stratione non sufficit scire mediū: sicut mediū in
 rōne mediū. vnde non est demonstrativa scīa
 nisi sciat cā in rōne cause. et effectū in rōne effe-
 ctus. vnde non sequitur scio cām. igitur scio effectū.
 demonstrative dico nisi sciat cām et quā est cā.
 Similiter eō in demonstratione: quia nō seq-
 tur demonstrative. Scio effectum. igitur scio cām
 nisi addat. et quā effectū est ut dicat. Scio effe-
 ctum inquantū effectū est. igitur scio cām. Licet igitur
 pax sit effectū grē. et aliquis posset scire pacem
 in se. non tamen potest scire quod pax illa sit effectus
 grē. quia hō nō potest sciri quod pax illa sit ex grā.
 Ad aliud dō. quod lux manifestat se esse in oī-
 bus vel oīa eē in luce quibus se manifestat. quia
 lux manifestat se et existit in luce et in tenebris
 non tamen manifestat se ita quod ille qui videt
 lucē sit in luce: quia sic existit in tenebris eēt